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DETALHE 01 - ORIENTAÇÃO DA PLACA EM RELAÇÃO À VIA

DETALHE 03 - AFASTAMENTO LATERAL DA PLACA (TRECHOS RETOS)

Pista Calçada/Canteiro

≥ 

Pista

≥ 

Haste de aço carbono com seção circular 1. 1/2"

Placa Galvanizada (espessura nominal: 1,25 mm)
Barra de fixação da placa com parafusos

DETALHE 04 - FIXAÇÃO DA PLACA

VIAS URBANAS

DETALHE 02 - DIMENSÕES E CORES DA PLACA

DIMENSÕES
Diâmetro (m)

Largura da orla (m)

Tarja

Orla

CORES
Fundo

Verso

Vermelho

Vermelho

Branco

Preto Fosco

0.05
0.50

Calçada/Canteiro

A-18

A-18

A-18

A 50 m

A-18

A 50 m

A-18

R-34
R-34

A-18

0,20 m
0,10 m

8,80 m

2,20 m

0,30 m

R-344,00 m

0,40 m

0,10 m

0,20 m 1,00 m
1,00 m

2,20  m

0,10 m

RUA BIGUAÇU

Avenida Marginal Oeste

RUA BIGUAÇU

Av. 5ª Avenida

AV. 5ª AVENIDA

AV. MARGINAL OESTE

3,00 m

1,00 m

10,00 m

DETALHE 05 - COTAS - APROXIMAÇÃO RUA BIGUAÇU X AV. 5ª AVENIDA DETALHE 06 - COTAS - APROXIMAÇÃO RUA BIGUAÇU X AV. MARGINAL OESTE

DETALHE 07 - LOCAL DE IMPLANTAÇÃO DA CICLOFAIXA

4,00 m

2,20 m

Este projeto de sinalização foi desenvolvido conforme a Resolução n° 973 / 2022 do
CONTRAN (Manual de Sinalização Cicloviária - Volume VIII).

Considerando a menor quantidade de rebaixos de meio-fio (acessos de garagens),
foi selecionado o lado direito da via (sentido oeste/leste) para a implantação da
ciclofaixa, permitindo maior segurança no tráfego de ciclistas.

2,00 m

2,00 m

1,00 m
2,00 m

2,00 m

0,10 m

1,50 m

1,50 m

1,50 m

01/01

PROJETO: SINALIZAÇÃO CICLOVIÁRIA

LOCAL: RUA BIGUAÇU (TRECHO ENTRE AS AVENIDAS MARGINAL OESTE E 5ªAVENIDA) -
BAIRRO DOS MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ - SC

CONTEÚDO: SINALIZAÇÕES DE TRÂNSITO (VERTICAL E HORIZONTAL)

ESCALA: INDICADA REVISÃO: 01/01 DATA: 22/06/2023
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